



# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月9日

(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

上場会社名 **極東開発工業株式会社**

(コード番号：7226 東証・大証各第1部)

(URL <http://www.kyokuto.com/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長最高執行責任者 田中 勝志 TEL(0798)66-1003  
 問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員財務部長 中井 一喜

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・減価償却資産の減価償却は、年度見込額のうち当第3四半期末までの相当額を計上しています。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しています。
- ・その他金額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)1社(除外)2社 持分法(新規)0社(除外)1社

極東開発パーキング株式会社は、重要性が増したことにより当第1四半期より連結の範囲に含めています。前連結会計年度において連結子会社であったトヨタカローラ浪速株式会社及び株式会社ソフテックは、保有株式を全て売却したことにより、当第1四半期より連結の範囲から除外しています。これに伴い、トヨタカローラ浪速株式会社の子会社である開発商事株式会社は当第1四半期より持分法の範囲から除外しています。

当第3四半期については、会計監査人による監査を受けていません。

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第3四半期	42,509	1.8	2,282	53.9	2,118	67.2	991	31.1
平成18年3月期第3四半期	41,738	3.4	1,482	19.0	1,266	1.9	1,439	178.9
(参考)18年3月期	58,138		2,696		2,369		1,910	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第3四半期	23	41	23	31
平成18年3月期第3四半期	33	98	33	74
(参考)18年3月期	43	46	43	17

(注)1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成19年3月期第3四半期末までの業績につきましては前年同四半期との比較で、主力の特装車事業の売上高は、国内の排ガス規制による代替需要の継続や中国現地生産が軌道に乗り始めたことにより好調に推移した結果、4,799百万円(17%)増加して33,693百万円となりました。

環境事業につきましては、前期ならびに前々期のプラント建設の受注が低迷した影響により、売上高は52百万円(1%)減少して、4,551百万円となりました。

不動産賃貸等事業につきましては、賃貸物件の減少がありましたものの、パーキング事業が堅調に推移したことにより、売上高は99百万円(2%)増加して4,611百万円となりました。

以上により、当第3四半期末までの売上高は770百万円(2%)増加して42,509百万円となりました。損益面では、主力の特装車事業における売上の増加等により、経常利益は851百万円(67%)増加して2,118百万円となりました。四半期純利益は、固定資産売却益の減少等により、448百万円(31%)減少して991百万円となりました。

(注)1.従来、立体駐車事業は特装車事業に含まれていましたが、当第1四半期より不動産賃貸等事業に含めることといたしました。

2.平成18年4月1日付でトヨタカローラ浪速株式会社株式を全て譲渡し、自動車販売事業から撤退したため、当第1四半期より自動車販売事業は無くなっております。

3.事業セグメントごとの前年同期との比較につきましては、前第3四半期の業績を当第3四半期と同様の区分により換算した数値により比較しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年3月期第3四半期	81,880	57,840	70.6	1,371	26
平成18年3月期第3四半期	85,818	57,408	66.9	1,357	33
(参考)18年3月期	87,234	58,118	66.6	1,372	80

(注)1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.平成17年11月18日をもって普通株式1株に対し普通株式1.5株の割合で株式分割を行っています。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	1,091	297	577	10,701	
平成18年3月期第3四半期	1,654	587	3,688	9,779	
(参考)18年3月期	4,950	1,019	3,688	12,661	

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産が5,354百万円減少しました。これは、連結子会社の売却により資産及び負債がそれぞれ4,614百万円減少し、投資有価証券の評価差額等により資産が740百万円減少したことによるものです。また、繰延税金負債の減少等により負債が267百万円減少し、配当金の支払及びその他有価証券評価差額金の減少等により純資産が472百万円減少しました。

(参考)四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第3四半期	37,185	5.0	1,988	50.2	2,040	44.7	1,489	15.4
平成18年3月期第3四半期	35,408	2.5	1,323	46.0	1,410	23.9	1,760	173.5
(参考)18年3月期	49,074		2,342		2,363		2,164	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	79,520	57,534
平成18年3月期第3四半期	79,962	56,689
(参考)18年3月期	81,329	57,264

(注)1.記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

2.パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	57,000	3,000	1,520

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

(参考)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	49,300	2,780	1,920

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

業績予想につきましては、平成18年11月16日公表の業績予想と変更はありません。

なお、予想値は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

【 1 . 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 】

[単位 百万円]

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減 額	前期末比	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比			金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	44,122	53.9	45,784	52.5	1,661	3.6	44,675	52.1
現金及び預金	5,090		5,030		60		5,148	
受取手形及び売掛金	24,646		25,290		643		26,272	
有価証券	5,610		7,701		2,091		4,701	
たな卸資産	7,322		6,746		575		7,490	
前払費用	148		67		81		158	
繰延税金資産	848		766		81		755	
その他	622		376		246		326	
貸倒引当金	167		194		27		176	
固定資産	37,757	46.1	41,450	47.5	3,692	8.9	41,142	47.9
有形固定資産	28,239	34.5	30,598	35.1	2,358	7.7	30,759	35.8
建物及び構築物	13,159		15,162		2,002		15,317	
機械装置及び運搬具	1,791		1,755		36		1,775	
土地	12,798		13,310		512		13,311	
建設仮勘定	181		83		97		58	
その他	307		285		22		296	
無形固定資産	484	0.6	533	0.6	48	9.2	523	0.6
のれん	139		-		139		-	
その他	344		533		188		523	
投資その他の資産	9,033	11.0	10,318	11.8	1,285	12.5	9,860	11.5
投資有価証券	5,799		6,761		961		6,288	
長期貸付金	40		93		53		99	
長期前払費用	992		1,096		104		1,130	
繰延税金資産	330		336		5		327	
その他	1,990		2,125		135		2,136	
貸倒引当金	120		96		24		122	
資産合計	81,880	100.0	87,234	100.0	5,354	6.1	85,818	100.0

[単位 百万円]

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日現在)		増 減 額	前期末比	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比			金 額	構 成 比
( 負債の部 )		%		%		%		%
流動負債	15,566	19.0	19,942	22.9	4,375	21.9	18,841	22.0
支払手形及び買掛金	10,768		10,965		196		10,825	
短期借入金	-		3,000		3,000		3,010	
1年以内返済予定の 長期借入金	1,000		1,028		28		24	
未払法人税等	759		1,058		298		1,261	
未払消費税等	155		329		174		226	
未払費用	1,460		2,036		575		1,665	
製品保証引当金	486		410		76		435	
その他	936		1,113		177		1,392	
固定負債	8,473	10.4	9,174	10.5	700	7.6	9,568	11.1
長期借入金	-		86		86		1,098	
長期未払金	7		7		-		14	
長期預り保証金	4,369		4,307		62		4,278	
退職給付引当金	1,660		1,837		176		1,861	
役員退職慰労引当金	258		303		45		299	
繰延税金負債	1,783		2,205		422		1,578	
その他	394		427		32		437	
負債合計	24,040	29.4	29,116	33.4	5,076	17.4	28,409	33.1
( 少数株主持分 )								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
( 資本の部 )								
資本金	-	-	11,899	13.6	-	-	11,899	13.9
資本剰余金	-	-	11,718	13.4	-	-	11,718	13.6
利益剰余金	-	-	32,604	37.4	-	-	32,150	37.4
その他有価証券評価差額金	-	-	2,105	2.4	-	-	1,948	2.3
為替換算調整勘定	-	-	138	0.2	-	-	74	0.1
自己株式	-	-	349	0.4	-	-	383	0.4
資本合計	-	-	58,118	66.6	-	-	57,408	66.9
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	87,234	100.0	-	-	85,818	100.0
( 純資産の部 )								
株主資本	56,213	68.6	-	-	-	-	-	-
資本金	11,899	14.5	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	11,718	14.3	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	33,080	40.4	-	-	-	-	-	-
自己株式	485	0.6	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等	1,626	2.0	-	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	1,457	1.8	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	168	0.2	-	-	-	-	-	-
純資産合計	57,840	70.6	-	-	-	-	-	-
負債純資産合計	81,880	100.0	-	-	-	-	-	-

【 2 . 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書 】

[単位 百万円]

科 目	当第3四半期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成18年12月31日〕		前第3四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		前 年 同 期 比		前連結会計年度 〔自 平成17年4月 1日〕 〔至 平成18年3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
売 上 高	42,509	100.0	41,738	100.0	770	1.8	58,138	100.0
売 上 原 価	33,844	79.6	33,090	79.3	754	2.3	45,917	79.0
売 上 総 利 益	8,665	20.4	8,648	20.7	16	0.2	12,220	21.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,382	15.0	7,165	17.1	783	10.9	9,524	16.4
営 業 利 益	2,282	5.4	1,482	3.6	799	53.9	2,696	4.6
営 業 外 収 益	153	0.4	157	0.3	3	2.4	219	0.4
受 取 利 息	22		11		10		17	
受 取 配 当 金	53		48		4		49	
証 券 化 匿 名 組 合 分 配 金	-		25		25		25	
投 資 信 託 分 配 金	12		0		11		0	
社 宅 賃 貸 料	7		14		6		20	
団 体 生 命 保 険 配 当 金	7		9		2		14	
雑 収 入	50		47		3		90	
営 業 外 費 用	318	0.8	373	0.9	55	14.8	546	0.9
支 払 利 息	62		81		19		104	
手 形 売 却 損	30		28		2		38	
た な 卸 資 産 廃 却 損	96		44		52		108	
生 産 体 制 整 備 費 用	10		3		6		8	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	32		116		84		157	
雑 支 出	85		98		13		129	
経 常 利 益	2,118	5.0	1,266	3.0	851	67.2	2,369	4.1
特 別 利 益	242	0.6	1,795	4.3	1,553	86.5	1,843	3.2
固 定 資 産 売 却 益	0		1,628		1,628		1,628	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	14		8		6		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		158		158		158	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	227		-		227		-	
そ の 他	-		-		-		56	
特 別 損 失	64	0.2	331	0.8	267	80.5	717	1.3
固 定 資 産 処 分 損	16		25		9		69	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		11		11		12	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	7		-		7		-	
ガ ス 化 溶 融 施 設 特 別 研 究 費	-		-		-		297	
減 損 損 失	32		140		108		140	
創 立 50 周 年 記 念 費 用	-		119		119		119	
そ の 他	7		33		26		76	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,295	5.4	2,730	6.5	434	15.9	3,495	6.0
法 人 税 等	1,304	3.1	1,290	3.1	13	1.1	1,585	2.7
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	991	2.3	1,439	3.4	448	31.1	1,910	3.3

### 【 3 . 四 半 期 連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書 】

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

[単位 百万円]

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	11,899	11,718	32,604	349	55,873	2,105	138	2,244	58,118
第3四半期中の変動額									
剰余金の配当			423		423				423
役員賞与			69		69				69
四半期純利益			991		991				991
自己株式の取得				178	178				178
自己株式の処分			18	42	23				23
新規連結による減少高			3		3				3
株主資本以外の項目の第3四半 期中の変動額(純額)						647	29	618	618
第3四半期中の変動額 合計	-	-	475	135	340	647	29	618	278
平成18年12月31日残高	11,899	11,718	33,080	485	56,213	1,457	168	1,626	57,840

### 【 4 . 四 半 期 連 結 剰 余 金 計 算 書 】

[単位 百万円]

科 目	前連結会計年度 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月 31日)	前第3四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)
	金 額	金 額
資本剰余金期首残高	11,711	11,711
資本剰余金増加高	7	7
ストックオプション行使による増加	7	7
資本剰余金四半期末(期末)残高	11,718	11,718
利益剰余金期首残高	31,208	31,208
利益剰余金増加高	1,910	1,439
四半期(当期)純利益	1,910	1,439
利益剰余金減少高	514	497
配 当 金	338	338
役 員 賞 与	50	50
自 己 株 式 処 分 差 損	125	108
利益剰余金四半期末(期末)残高	32,604	32,150

## 【 5 . 四 半 期 連 結 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書 】

[単位 百万円]

期 別 科 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,295	2,730	3,495
2 減価償却費	1,035	1,124	1,511
3 減損損失	32	140	140
4 連結調整勘定償却額	-	8	8
5 のれん償却額	28	-	-
6 退職給付引当金及び役員退職慰労引当金の増減額	94	17	8
7 未払賞与の増減額	467	448	20
8 製品保証引当金の増減額	76	90	64
9 貸倒引当金の増減額	18	7	15
10 受取利息及び受取配当金	75	60	67
11 支払利息	62	81	104
12 その他の営業外収益	77	97	173
13 その他の営業外費用	230	329	753
14 持分法による投資損益	32	116	157
15 有価証券等評価損	7	2	28
16 有価証券等売却損益	227	146	145
17 固定資産売却損益	0	1,628	1,628
18 固定資産除却損	14	22	69
19 売上債権の増減額	2,014	2,012	3,039
20 棚卸資産の増減額	1,028	1,896	1,229
21 未収入金・前払費用等の増減額	13	38	69
22 その他資産の増減額	366	1,189	1,188
23 仕入債務の増減額	663	1,440	1,339
24 割引手形の増減額	495	10	10
25 未払金・未払費用等の増減額	45	97	12
26 その他負債の増減額	149	298	55
27 未払消費税等の増減額	174	244	140
28 役員賞与の支払額	69	50	50
小計	579	2,270	5,929
29 利息及び配当金の受取額	56	58	66
30 利息の支払額	8	29	36
31 その他の営業外収益の受取額	77	279	334
32 その他の営業外費用の支払額	140	463	885
33 法人税等の支払額	1,655	461	459
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,091	1,654	4,950
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券等の取得による支出	323	921	1,212
2 有価証券等の売却による収入	59	558	566
3 固定資産の取得による支出	1,006	2,730	2,949
4 固定資産の売却による収入	38	2,182	2,247
5 連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入	841	-	-
6 長期貸付金の実行による支出	1	4	7
7 長期貸付金の回収による収入	94	327	336
投資活動によるキャッシュ・フロー	297	587	1,019
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	-	3,140	3,150
2 長期借入金の返済による支出	-	14	22
3 株式の発行による収入	-	15	15
4 自己株式の取得による支出	178	393	396
5 自己株式の売却による収入	23	181	202
6 配当金の支払額	423	337	337
財務活動によるキャッシュ・フロー	577	3,688	3,688
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	30	48
現金及び現金同等物の増減額	1,968	2,590	291
現金及び現金同等物の期首残高	12,661	12,370	12,370
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	7	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	10,701	9,779	12,661

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額の関係

期 別 項 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	(平成18年12月31日)	(平成17年12月31日)	(平成18年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
現金及び預金勘定	5,090	5,148	5,030
有価証券勘定	5,610	4,701	7,701
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	-	70	70
現金及び現金同等物の期末残高	10,701	9,779	12,661

## 【 6 . セグメント情報 】

### 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車 販売事業	不動産賃貸 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	33,693	4,551	-	4,265	42,509	-	42,509
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	-	-	346	346	(346)	-
計	33,693	4,551	-	4,611	42,856	(346)	42,509
営業費用	31,925	4,585	-	4,067	40,577	(351)	40,226
営業利益 (は営業損失)	1,767	33	-	544	2,278	4	2,282

前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車 販売事業	不動産賃貸 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	31,195	4,604	4,085	1,854	41,738	-	41,738
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	-	-	360	364	(364)	-
計	31,199	4,604	4,085	2,214	42,103	(364)	41,738
営業費用	29,926	4,836	4,144	1,720	40,627	(371)	40,256
営業利益 (は営業損失)	1,273	231	59	493	1,475	7	1,482

前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車 販売事業	不動産賃貸 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	42,294	7,558	5,804	2,481	58,138	-	58,138
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	-	-	481	487	(487)	-
計	42,300	7,558	5,804	2,962	58,626	(487)	58,138
営業費用	40,477	7,348	5,810	2,303	55,940	(497)	55,442
営業利益 (は営業損失)	1,823	209	5	658	2,686	10	2,696

(注)1. 事業区分は売上集計区分によっています。

2. 各事業の主要な製品

- (I)特装車事業……………ダンプトラック・テールゲートリフター・タンクローリ・ごみ収集車・コンクリートポンプ車・粉粒体運搬車等の製造販売およびアフターサービス  
 (II)環境事業……………リサイクルプラザ・リサイクルセンター・廃棄物ガス化溶融施設・RDF(ごみ固形燃料化)施設・最終処分場浸出水処理施設等の建設、施設の運転受託およびアフターサービス  
 (III)不動産賃貸等事業…不動産の賃貸、コインパーキング事業、立体駐車装置の製造販売およびアフターサービス、損害保険代理業

3. 平成18年4月1日付で自動車販売事業を構成していたトヨタカローラ浪速株式会社の全株式を譲渡しましたので、当第1四半期より自動車販売事業セグメントがなくなっています。

4. 従来、立体駐車事業は特装車事業に含まれていましたが、当第1四半期より不動産賃貸等事業に含めて表示することに変更しました。この結果、前期と同様の区分によった場合に比べ、特装車事業の売上高は2,435百万円減少し、営業利益は41百万円減少しており、不動産賃貸等事業の売上高は2,425百万円増加し、営業利益は41百万円増加しています。

なお、前第3四半期において当第3四半期の事業区分によった場合の事業の種類別セグメント情報は、次のとおりです。

参考 前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

[単位 百万円]

	特装車事業	環境事業	自動車 販売事業	不動産賃貸 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	28,893	4,604	4,085	4,155	41,738	-	41,738
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	-	-	356	356	(356)	-
計	28,893	4,604	4,085	4,512	42,095	(356)	41,738
営業費用	27,624	4,836	4,144	4,014	40,620	(364)	40,256
営業利益 (は営業損失)	1,269	231	59	497	1,475	7	1,482